
 

 
 

АЧИТСКАЯ РАЙОННАЯ  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

 

РЕШЕНИЕ 

27 июня 2023 г.  № 9/48  

пгт. Ачит 

 

О проведении фотоконкурса  

«Выборы: как это было», посвященного 30 - летию избирательной 

системы Свердловской области 

 

В соответствии с п.4.2 «Сводного плана мероприятий по обучению 

организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, 

повышению правовой культуры избирателей  на территории Ачитского 

городского округа на  2023 год», утвержденного решением Ачитской 

районной территориальной избирательной комиссии от 31 января 2023 года 

№ 1/3, в целях реализации  Плана мероприятий, посвященных 30-летию 

избирательной системы Свердловской области на территории Ачитского 

городского округа, утвержденного решением Ачитской районной 

территориальной избирательной комиссии от 09 февраля 2023 года № 2/8,   

Ачитская районная территориальная избирательная комиссия р е ш и л а:  

1. Провести фотоконкурс «Выборы: как это было», посвященный 30 - 

летию избирательной системы Свердловской области в период с 28 июня по 

29 сентября 2023 года.  

2. Утвердить Положение о проведении фотоконкурса «Выборы: как это 

было», посвященного 30 - летию избирательной системы Свердловской 

области  (прилагается). 

3. Направить настоящее решение участковым избирательным 

комиссиям, газете «Ачитская газета», Управлению образования, Управлению 

культуры администрации Ачитского городского округа. 



2 

4. Разместить настоящее решение на странице Ачитской районной 

территориальной избирательной комиссии сетевого издания избирательной 

комиссии Свердловской области «Вестник избирательных комиссий 

Свердловской области. 

5. Контроль исполнения настоящего  решения  возложить на  

председателя Комиссии О.А.Ватолину. 

 

 

Председатель  

Ачитской районной территориальной 

избирательной  комиссии 

  

 

 

 

О.А.Ватолина 

   

Секретарь   

Ачитской районной территориальной 

избирательной  комиссии 

  

 

М.А.Естехина 

 

 

 

 

 

  

   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 Приложение № 1   

к решению Ачитской районной 

территориальной избирательной комиссии  

от 27.06.2023 г. № 9/48 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о проведении фотоконкурса 

«Выборы: как это было», посвященного 30 - летию избирательной 

системы Свердловской области 

1. Общие положения 

1.1. Конкурс на  лучшую фотоработу (серию фоторабот)  «Выборы: как 

это было»,  проводится Ачитской районной территориальной избирательной 

комиссией, в рамках реализации  Плана мероприятий, посвященных 30-

летию избирательной системы Свердловской области на территории 

Ачитского городского округа.  

 

2. Цели и задачи конкурса 

2.1. Приобщить максимально возможное количество населения к 

выборам, сформировать у участников конкурса и зрителей выставки чувства 

гражданского долга и интереса к выборам. 

2.2. Раскрыть важность современных проблем по повышению 

электоральной активности населения. 

2.3. Выразить языком фотоискусства интерес к выборам. 

2.4.Открыть новые имена и поддержать таланты, создать условия для 

реализации творческих инициатив и способностей граждан. 
 

3. Условия участия в конкурсе 

3.1. В конкурсе может участвовать жители Ачитского городского округа 

и  Свердловской области, независимо от пола, рода занятий и увлечений в 

возрасте с 14 лет включительно и старше. 

3.2. На конкурс принимаются работы любого жанра по теме "Выборы: 

как это было". От каждого участника принимается не более 10 работ. 

3.3.Участие в фотоконкурсе осуществляется на бесплатной основе. 

3.4. Работы, присланные на конкурс, могут быть отклонены от участия в 

следующих случаях, если фотографии: 

не соответствуют тематике конкурса; 

не соответствуют требованиям к конкурсным работам, 

установленным настоящим Положением. 

содержат элементы, недоступные для публичного размещения 

согласно законодательству Российской Федерации. 

возбуждают социальную, расовую, национальную, религиозной 

вражду и ненависть, а также являются пропагандой социального, расового, 

национального или языкового превосходства. 

https://pandia.ru/text/category/zakoni_v_rossii/


4 

3.5. Все присланные на конкурс работы не возвращаются и не 

рецензируются. 

3.6. Конкурсные работы могут использоваться организаторами в 

деятельности Ачитской районной территориальной избирательной комиссии 

с обязательным указанием авторства (в том числе: размещаться в социальных 

сетях, в печатных и электронных СМИ и т. д.). 

3.7. Ответственность за несоблюдение авторства присылаемых работ 

несут участники конкурса, представившие данную работу. Организаторы 

конкурса не несут ответственности за нарушение участниками авторских 

прав третьих лиц. 

3.8. Конкурс проводится в период с 28 июня по 29 сентября 2023 года. 

Информирование о сроках и условиях проведения конкурса осуществляется 

Ачитской районной территориальной избирательной комиссией. 

3.9. Справки  о проведении конкурса можно получить в Ачитской 

районной  территориальной избирательной комиссии, телефон: (834391)       

7-14-69, 7-10-76. 
 

4. Требования к конкурсным работам 

4.1. На конкурс принимаются работы, сделанные на цифровую и/или 

аналоговую технику. 

4.2. Работы могут быть как цветные, так и черно-белые. 

4.3. Работы представляются на конкурс в печатном виде путем 

представления работ в срок с 28 июня по 29 сентября 2023 года в Ачитскую 

районную территориальную избирательную комиссию по адресу: пгт.Ачит, 

ул. Кривозубова,2 (кабинет 317, 319, 3-й этаж администрации Ачитского ГО). 

4.4. Работа выполняется на фотобумаге формата А5, А4, А3. К 

конкурсным работам прикладывается сопроводительный лист, где должны 

быть указаны: фамилия, имя, отчество автора, возраст, место работы или 

учебы, контактный телефон, а также фоторабота должна сопровождаться  

текстом (название к фото, когда сделано фото и т.д.). 

4.5. К фотоработам необходимо приложить заполненное согласие 

на использование фотографий. Форма согласия прилагается к 

положению о фотоконкурсе. 
 

5. Подведение итогов конкурса  

5.1. Конкурсная комиссия отбирает лучшие работы и определяет 

победителей. 

5.2.   Определение  победителей фотоконкурса проводится до 20 

октября 2023 г.  конкурсной комиссией в составе: 

Ватолина О.А. - председатель Ачитской районной ТИК; 

Егармина С.А. – член Ачитской районной ТИК с правом решающего 

голоса; 

Стахеева Е.А. – член Ачитской районной ТИК с правом решающего 

голоса; 

https://pandia.ru/text/category/avtorstvo/


5 

Новожилова Е.В. – системный администратор Ачитской районной 

ТИК. 

5.3. Определение победителей конкурса осуществляется по 

результатам оценочного листа конкурсной комиссией. Итоги конкурса 

оформляются решением Ачитской районной территориальной избирательной 

комиссией. 

Для единообразного сравнения конкурсных работ устанавливаются 

следующие критерии оценки: 

 

сприятие; 

 

 

 

5.4. Фотовыставка работ победителей оформляется Ачитской районной 

территориальной избирательной комиссией и выставляется для всеобщего 

обозрения в День празднования 30 - летия избирательной системы 

Свердловской области. 

5.5. Победители фотоконкурса награждаются Грамотами, участники 

Благодарственными письмами Ачитской районной территориальной 

избирательной комиссии.  

5.6. Информация об итогах Конкурса размещается на официальном 

сайте Ачитской районной территориальной избирательной комиссии, 

публикуется на страницах Ачитской районной территориальной 

избирательной комиссии в социальных сетях.  

5.7. Лучшие работы могут быть опубликованы в средствах массой 

информации, на официальном сайте и в социальных сетях «Интернет» 

Ачитской  районной территориальной избирательной комиссии. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

СОГЛАСИЕ 

на использование фотографии 

 

пгт.Ачит                               «___» ____________ 2023 года  

 

 Я, ___________________________________________________________ 
(полностью ФИО) 

__________________________________________________________________ 
(серия, номер, дата выдачи паспорта, орган  его выдавший) 

__________________________________________________________________, 

являясь автором и правообладателем фотографии, далее – 

«Правообладатель», изображение которой приведено в приложении к 

настоящему согласию,  далее – «фотография», даю добровольное согласие на 

ее использование Избирательной комиссии Свердловской области (ОГРН 

1026602312054) и Ачитской районной территориальной избирательной 

комиссии (ОГРН 1056601054531), далее – «субъекты использования».  

 Срок использования фотографии – пять лет со дня выдачи настоящего 

согласия.  

 Территория использования фотографии  – Российская Федерация.  

 Особенности использования фотографии – безвозмездно, без 

предоставления Правообладателю отчетов по использованию фотографии 

субъектами использования.   

 Способ использования фотографии – воспроизведение, 

распространение с возможностью  передачи данных прав третьему лицу на 

условиях, в сроки и объеме, указанных в настоящем согласии.  

Правообладатель оставляет за собой право самостоятельно 

использовать фотографию по своему усмотрению, а также предоставлять 

права на  использование фотографии третьим лицам. При этом переход 

исключительного права на фотографию к новому правообладателю не 

является основанием для изменения или прекращения действия настоящего 

согласия. 

Субъекты использования фотографии вправе использовать ее для 

иллюстрирования материалов, а также в качестве самостоятельного объекта 

авторского права в телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе на 

собственных интернет-ресурсах, включая социальные сети, интернет-

ресурсах молодежных избирательных комиссий, государственных органов, 

органов государственной власти Российской Федерации и Свердловской 

области, органов местного самоуправления, в печатных и электронных 

средствах массовой информации,  в  телефонных мессенджерах, например, в 

Telegramm, в сувенирной, подарочной, наградной продукции, при 

проведении информационно-разъяснительной деятельности, мероприятий по 

повышению правовой культуры, обучению организаторов и участников 

избирательного процесса,  включая использование фотографии в печатных и 

(или) электронных материалах субъектов использования (памятки,  

методические пособия, книги и т.д.).  



7 

 

 Настоящим гарантирую, что права на использование фотографии  

предоставляются субъектам использования на законных основаниях, не 

нарушают никаких прав третьих лиц, в том числе не нарушают действующее 

законодательство Российской Федерации. 

Правообладатель гарантирует, что на момент предоставления прав 

пользования  фотографией он не связан какими-либо обязательствами с 

третьими лицами, способными повлиять на условия предоставления 

настоящего согласия.  

В случае если к субъектам использования со стороны третьих лиц будут 

предъявлены претензии (иски), связанные с неправомерностью 

использования фотографии, Правообладатель обязуется принять меры, 

которые обеспечат субъектам использования беспрепятственное 

использование предоставленных в рамках настоящего согласия прав, а в 

случае невозможности такого обеспечения возместить понесенные убытки, а 

также суммы, выплаченные третьим лицам, субъектами использования в 

связи нарушением Правообладателем гарантий, указанных в настоящем 

согласии.  

 

_______________________________________________________________ 
(собственноручно полностью ФИО) 

 

_____________________ (_________________________________________) 
              подпись                                                           расшифровка  

 


